

Số: 282/CV-HAGL

(Về giải trình biến động kết quả

kinh doanh trên BCTC hợp nhất Quý III/2017)

Gia Lai, ngày 28 tháng 10 năm 2017

Kính gửi: - Ủy ban Chứng khoán Nhà Nước  
- Sở Giao dịch Chứng khoán Tp. Hồ Chí Minh

Công ty Cổ phần Hoàng Anh Gia Lai (mã CK: HAG) giải trình biến động kết quả kinh doanh trên Báo cáo tài chính hợp nhất Quý III/2017 so với Quý III/2016 như sau:

- Lợi nhuận sau thuế Quý III/2017: 158.019.096 ngàn đồng.
- Lỗ sau thuế Quý III/2016: 77.018.733 ngàn đồng.

**Các biến động như sau:**

### 1. Hoạt động kinh doanh

- Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ: trong kỳ tăng 268 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2016 (Quý III/2016 là 1.254 tỷ đồng ; Quý III/2017 là 1.522 tỷ đồng). Biến động chủ yếu như sau:
  - + Doanh thu trái cây tăng 452 tỷ đồng (Quý III/2016: chưa phát sinh; Quý III/2017: 452 tỷ đồng). Nguyên nhân là do Công ty có doanh thu từ mảng trái cây từ Quý I/2017 và đến Quý III/2017 đã hoàn thành đưa vào thu hoạch hơn 2.000 ha cây ăn trái.
  - + Doanh thu bán mủ cao su tăng 153 tỷ đồng (Quý III/2016: 36 tỷ đồng; Quý III/2017: 189 tỷ đồng). Nguyên nhân chủ yếu là do năm 2016 giá mủ cao su giảm mạnh nên Công ty không khai thác nhiều
  - + Doanh thu cung cấp dịch vụ cho thuê và dịch vụ khác tăng 348 tỷ đồng (Quý III/2016: 239 tỷ đồng; Quý III/2017: 587 tỷ đồng). Nguyên nhân chủ yếu là do tăng dịch vụ cho thuê dự án khu phức hợp Hoàng Anh Gia Lai – Myanmar.
  - + Doanh thu bán bò giảm 557 tỷ đồng (Quý III/2016: 768 tỷ đồng; Quý III/2017: 211 tỷ đồng). Nguyên nhân chủ yếu là do Công ty thiếu vốn lưu động để tài trợ cho ngành bò, chỉ duy trì đàn bò ở mức dùng để tận dụng nguồn phân cung cấp cho mảng nông nghiệp.
  - + Doanh thu bán đường giảm 93 tỷ đồng (Quý III/2016: 93 tỷ đồng; Quý III/2017: 0 tỷ đồng). Là do Công ty đã hoàn tất việc chuyển nhượng ngành mía đường vào ngày 22/5/2017.
  - + Doanh thu bán sản phẩm, hàng hóa giảm 31 tỷ đồng (Quý III/2016: 100 tỷ đồng; Quý III/2017: 69 tỷ đồng). Do Công ty tập trung vào các sản phẩm cây ăn trái.
  - + Doanh thu căn hộ giảm 7 tỷ đồng (Quý III/2016: 20 tỷ đồng; Quý III/2017: 13 tỷ đồng). Chủ yếu do dự án Bàu Thạc Gián đã bán gần hết.
- Tương ứng với sự biến động của doanh thu, giá vốn hàng bán trong kỳ tăng 37 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2016 (Quý III/2016 là 1.068 tỷ đồng; Quý III/2017 là 1.105 tỷ đồng). Biến động chủ yếu như sau:
  - + Giá vốn trái cây tăng 255 tỷ đồng (Quý III/2016: chưa phát sinh; Quý III/2017: 255 tỷ đồng).
  - + Giá vốn mủ cao su tăng 103 tỷ đồng (Quý III/2016: 63 tỷ đồng; Quý III/2017: 166 tỷ đồng).
  - + Giá vốn dịch vụ cho thuê tăng 270 tỷ đồng (Quý III/2016: 77 tỷ đồng; Quý III/2017: 347 tỷ đồng).
  - + Giá vốn bán bò giảm 527 tỷ đồng (Quý III/2016: 682 tỷ đồng; Quý III/2017: 155 tỷ đồng).
  - + Giá vốn dịch vụ cung cấp khác giảm 40 tỷ đồng (Quý III/2016: 62 tỷ đồng; Quý III/2017: 102 tỷ đồng).



**Công ty Cổ phần Hoàng Anh Gia Lai**

Trụ sở chính: 15 Trường Chinh, Phường Phù Đổng, Tp.Pleiku, Tỉnh Gia Lai, Việt Nam  
ĐT: (+84) 059 2225 888 - F: (+84) 059 2222 335 - E: contact@hagl.com.vn

- + Giá vốn bán đường giảm 69 tỷ đồng (Quý III/2016: 69 tỷ đồng; Quý III/2017: 0 tỷ đồng).
  - + Giá vốn sản phẩm, hàng hóa giảm 31 tỷ đồng (Quý III/2016: 98 tỷ đồng; Quý III/2017: 67 tỷ đồng).
  - + Giá vốn căn hộ giảm 6 tỷ đồng (Quý III/2016: 18 tỷ đồng; Quý III/2017: 12 tỷ đồng).
- Vì vậy lợi nhuận gộp trong kỳ tăng 231 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2016 (Quý III/2016: 186 tỷ đồng; Quý III/2017 đạt 417 tỷ đồng).

## 2. Hoạt động tài chính

Doanh thu tài chính: trong kỳ tăng 55 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2016 (Quý III/2016: 240 tỷ đồng; Quý III/2017: 295 tỷ đồng). Biến động chủ yếu như sau:

- + Lãi chênh lệch tỷ giá tăng 65 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2016 (Quý III/2016: 0 tỷ đồng; Quý III/2017: 65 tỷ đồng).
- + Lãi cho vay từ các Công ty khác giảm 10 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2016 (Quý III/2016: 237 tỷ đồng; Quý III/2017: 227 tỷ đồng).

## 3. Chi phí hoạt động tài chính

Chi phí hoạt động tài chính: trong kỳ giảm 74 tỷ so với cùng kỳ năm 2016 (Quý III/2016 là 405 tỷ đồng; Quý III/2017 là 331 tỷ đồng). Biến động chủ yếu như sau:

- + Chi phí lãi vay ngân hàng và trái phiếu giảm 52 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2016 (Quý III/2016: 378 tỷ đồng; Quý III/2017: 326 tỷ đồng).
- + Lỗ từ chênh lệch tỷ giá giảm 21 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2016 (Quý III/2016: 27 tỷ đồng; Quý III/2017: 6 tỷ đồng).
- + Các khoản khác giảm 1 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2016 (Quý III/2016: 1 tỷ đồng; Quý III/2017: 0 tỷ đồng).

## 4. Chi phí khác

Chi phí khác trong kỳ tăng 120 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2016 (Quý III/2016: 12 tỷ đồng; Quý III/2017: 132 tỷ đồng). Nguyên nhân chủ yếu là do chi phí chuyển đổi vườn cây cọ dầu sang trồng cây ăn trái.

Các lĩnh vực khác của Công ty không có biến động lớn.

Trên đây là giải trình của Công ty về kết quả kinh doanh trên Báo cáo tài chính hợp nhất Quý III/2017.

Trân trọng kính chào.

### Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu VT-KH&ĐT

**TỔNG GIÁM ĐỐC**



**VÕ TRƯỜNG SƠN**

